
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

[G02112] Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di un servizio di raccolta dati a livello europeo, 
nell’ambito del comparto apistico, per il progetto B-THENET – Importo presunto € 10.000,00 IVA 
esclusa – AVVIO INDAGINE DI MERCATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con nota prot. 2636/23 dell’11 marzo 2023, il Dott. Giovanni Formato, in servizio presso U.O.C. 
Igiene delle Produzioni e Salute Animale, Unità Specialistica apicoltura, produzione e patologia delle 
api, in quanto responsabile scientifico del progetto denominato: “BEST PRACTICES AND 
INNOVATIONS FOR A SUSTAINABLE BEEKEEPING”, ha manifestato la necessità di attivare 
una procedura di gara al fine di individuare una ditta che possa realizzare un’indagine a livello 
europeo sui consumatori, per il progetto succitato, al fine di comprendere le aspettative del mercato 
ed identificare le nuove esigenze del comparto apistico;

che l’importo presunto per il servizio è di € 10.000 IVA esclusa;

DATO ATTO

che il servizio dovrà articolarsi come di seguito indicato:

 realizzazione del questionario per consumatori con il contributo dei partner di progetto;
 traduzione computerizzata del questionario nelle lingue ufficiali dei partner di progetto;
 condivisione del questionario con i partner di progetto per revisione delle traduzioni e 

finalizzazione del questionario;
 implementazione delle versioni finali del questionario in un sistema per questionari online;
 implementazione dei principi di protezione dei dati conformi al GDPR durante la raccolta dei 

dati;
 raccolta dei dati dei consumatori con il supporto e collaborazione attiva dei partner di progetto;
 compilazione dei set di dati;
 pulizia dei dati superflui/errati;
 condivisione con il coordinatore di progetto dei database riportanti i dati su campionamenti 

nazionali e totali;
 assistenza nella procedura di analisi dei dati;

che, pertanto, sarà richiesto ai partecipanti alla procedura il possesso dei seguenti requisiti 
professionali:

 almeno 5 anni di esperienza operativa nel campo della ricerca di marketing;
 esperienze professionali in ambito dell’Unione Europea (sede legale nell’Unione Europea);
 competenze nelle ricerche di mercato, inclusa la ricerca sui consumatori; 
 competenze nell’organizzazione di sondaggi on-line;
 competenze nell’analisi dei dati;
 competenze professionali dello staff (veterinario, ingegnere alimentare, o ingegnere agricolo 

in servizio);
 referenze nell’ambito della ricerca sui consumatori (lista dettagliata di referenze); 
 referenze nell’ambito dei progetti internazionali (lista dettagliata di referenze);
 almeno n. 5 progetti di ricerca sui consumatori completati negli ultimi 3 anni nel settore 

alimentare (lista dettagliata di referenze con persone da contattare);

PRESO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il servizio dovrà concludersi prima di agosto 2023, termine finale per la presentazione dei risultati 
all’Unione Europea;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

RILEVATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura del servizio di cui al 
presente provvedimento;

che, per l’espletamento della procedura di gara, verrà utilizzata la piattaforma di gestione telematica 
delle gare in uso presso l’ente e che il numero progressivo assegnato automaticamente dal sistema 
alla stessa è il seguente: G02112;

PRESO ATTO

che per l’aggiudicazione della presente procedura verrà applicato il criterio del minor prezzo;

che l’art. 40 del Codice dei Contratti Pubblici obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dal 18 ottobre 2018;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di dar luogo, al fine di garantire una maggiore concorrenzialità ed in ottemperanza al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), ad una INDAGINE DI MERCATO per 
la fornitura di un servizio di raccolta dati a livello europeo, nel settore del comparto apistico, 
nell’ambito del progetto denominato: “BEST PRACTICES AND INNOVATIONS FOR A 
SUSTAINABLE BEEKEEPING” – Importo presunto € 10.000,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che il servizio dovrà comprendere le seguenti attività:

  realizzazione del questionario per consumatori con il contributo dei partner di progetto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 traduzione computerizzata del questionario nelle lingue ufficiali dei partner di progetto;
 condivisione del questionario con i partner di progetto per revisione delle traduzioni e 

finalizzazione del questionario;
 implementazione delle versioni finali del questionario in un sistema per questionari online;
 implementazione dei principi di protezione dei dati conformi al GDPR durante la raccolta dei 

dati;
 raccolta dei dati dei consumatori con il supporto e collaborazione attiva dei partner di progetto;
 compilazione dei set di dati;
 pulizia dei dati superflui/errati;
 condivisione con il coordinatore di progetto dei database riportanti i dati su campionamenti 

nazionali e totali;
 assistenza nella procedura di analisi dei dati;

3. di dare atto che l'invio delle manifestazioni di interesse dovrà avvenire per il tramite del Portale 
Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: https://portaleappalti.izslt.it/, numero gara 
G02112;

4. di dare atto altresì che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e 
che verranno ammesse solo le istanze presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno 
ritenute valide le istanze pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

5. di approvare il seguente documento, che è detenuto agli atti e che verrà pubblicato sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:
- Avviso di INDAGINE DI MERCATO;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del richiamato Decreto.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-04-26T15:10:35+0000


		2023-04-27T07:30:36+0000




